3

Копия                                                                                             Дело № М10-5-5/2022
УИД: 16MS0045-01-2021-003407-51
Постановление
21 января 2022 года
                                                                                  город Казань

Мировой судья судебного участка №10 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Е.В. Грицков,

рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Галимбекова Д.Р., /данные изъяты/,
установил:
/данные изъяты/2021 года в /данные изъяты/минут Галимбеков Д.Р., находясь по адресу: Республика Татарстан, город Казань, улица Ю. /данные изъяты/, нанес побои /данные изъяты/ И.А., от чего последний испытал физическую боль.

В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении может быть рассмотрено без участия лица, привлекаемого к административной ответственности в случае, если у суда имеются сведения о надлежащем извещении, и от него не поступило ходатайства об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Согласно пункту 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации  от 24 марта 2005 года № 5  лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года № 343.

В судебное заседание Галимбеков Д.Р. не явился, извещен надлежащим образом о времени и месте судебного заседания, вернулся конверт с отметкой почтового органа об истечении срока хранения. В связи с этим, суд не затягивая рассмотрение дела, полагает необходимым рассмотреть дело в его отсутствие.

В соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Согласно статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что вина           Галимбекова Д.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказана полностью в том числе:

протоколом об административном правонарушении от /данные изъяты/2021 года №/данные изъяты/, в котором изложены обстоятельства совершения Галимбековым Д.Р. правонарушения; данный документ оформлен в соответствии с административным законодательством и полномочным на то лицом;

заявлением о привлечении к административной ответственности и объяснением потерпевшего /данные изъяты/ И.А., из которых следует, что он просит привлечь к административной ответственности Галимбекова Д.Р.;

рапортами сотрудника полиции, в котором изложены обстоятельства совершения Галимбековым Д.Р. правонарушения;
протоколом осмотра места происшествия;

сообщением «03»;

постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела;

заключением эксперта №/данные изъяты/от /данные изъяты/2021 года.
Совокупность исследованных судом доказательств и их оценка позволяют сделать вывод о доказанности вины Галимбекова Д.Р. в инкриминируемом правонарушении.
Потерпевший /данные изъяты/ И.А. обратился в правоохранительные органы в тот же день -  /данные изъяты/2021 года, его заявление зарегистрировано в Книге учета заявлений и сообщений о преступлении ОП № 9 «/данные изъяты/» УМВД России по городу Казани под номером /данные изъяты/.
Оснований не доверять объяснениям потерпевшего у суда не имеется, они не противоречивы, согласуются с материалами дела.
Суд также считает, что для оговора Галимбекова Д.Р. у потерпевшего не было оснований, так как показания потерпевшего последовательны и согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами.
Действия Галимбекова Д.Р. суд квалифицирует по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания суд в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение.
Отягчающих и смягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.

Учитывая характер совершенного административного правонарушения, требования статей 4.1 - 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, конкретные обстоятельства дела, мировой судья приходит к выводу о необходимости  назначения наказания в минимальном размере санкции, установленной за данное правонарушение.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 6.1.1, 29.7 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
Признать Галимбекова Д.Р. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, на реквизиты:  Получатель - УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, расчетный счет 4010 1810 8000 0001 0001, банк – отделение НБ Республика Татарстан, БИК 049205001, ОКТМО 92701000001, КБК 7311 1601 0630 1010 1140, идентификатор /данные изъяты/.
Документ об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка №10 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань улица Габишева, дом №35, кабинет №14, до истечения 60-дневного срока для добровольной оплаты штрафа. В случае отсутствия сведений об оплате штрафа по истечению 60-дневного срока с момента вступления постановления в законную силу, данное постановление направляется на принудительное исполнение в Службу судебных приставов.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (часть 1 статьи 20.25 Кодекса).

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

Согласовано.
Мировой судья                                                                                             Е.В. Грицков